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1. Úvod
Zájem literátů o Zakarpatskou Ukrajinu patří mezi specifické fenomény české

literatury. Díla s touto tematikou byla už vícekrát předmětem literárně historických

rozborů. Tato diplomová práce má ambice prohloubit tradiční historický přístup k danému

tématu.

Cílem mé práce je rozšířit obvyklý pohled na Podkarpatskou Rus a zaměřit se i na

díla vzniklá po roce 1939, proto jsem pro název diplomové práce volila termín

„Zakarpatsko“ (blíže bude problematika vysvětlena v druhé kapitole). Mým druhým cílem

je zaměřit se na specifičnost prostoru Podkarpatské Rusi, respektive Zakarpatské Ukrajiny,

a pokusit se odhalit, čím tento prostor přitahoval české spisovatele.

Na základě těchto cílů jsem si stanovila hypotézy, které bych ráda během svého

studia a psaní práce potvrdila či vyvrátila: Předpokládám, že po roce 1939 vzniklo

minimum prací inspirovaných Podkarpatskou Rusí a zároveň v tomto období nevznikla

žádná díla z tohoto prostředí, která bychom mohli zařadit do kánonu české literatury.

Výjimečnost prostoru Podkarpatské Rusi tkví především v zaostalosti kraje.

V práci se nejprve zaměřím na vymezení důležitých historických mezníků ve

vývoji Podkarpatské Rusi. Tuto kapitolu považuji za důležitou k rámcové orientaci literární

problematiky. Blíže se historii Podkarpatské Rusi, respektive Zakarpatské oblasti, věnují

dvě publikace I. Popa (Dějiny Podkarpatské Rusi v datech; Podkarpatská Rus – stručná

historie států a Podkarpatská Rus. Osobnosti její historie, vědy a kultury), brožury

Společnosti přátel Podkarpatské Rusi či Česká expedice (Nedělitelná svoboda; Pod

Karpaty svítá; Podkarpatsko včera a dnes; Pravda o Podkarpatsku; Podkarpatská Rus a

Československo; Pod Karpaty svítá), stať v Kosatíkově Českém snění, publikace P. Švorce

Zakletá zem a diplomová práce P. Kozelky České stopy na Podkarpatské Rusi1.

Následující kapitolu věnuji literární topologii, zejména výjimečnosti prostoru

Zakarpatska. Na základě prostudování odborných publikací (Z. Hrbata: Prostory, místa a

jejich konfigurace v literárním díle. In Na cestě ke smyslu; D. Hodrová: Místa s tajemstvím

a Poetika míst; A. Jedličková: Zkušenost prostoru) přinesu charakteristiky tohoto prostoru

(kontrasty, periferie, regionalismus, exotika) a specifika (zaostalost, židovství,

alkoholismus, pytláctví, víra v pověry a další).

V nejrozsáhlejší kapitole poodhalím žánrové zvláštnosti děl inspirujících se

Podkarpatskou Rusí a pokusím se zhodnotit jejich přínos a umělecky hodnotná díla v rámci

1 KOZELKA, Petr. České stopy na Podkarpatské Rusi. Brno: Masarykova univerzita, FF, Historický ústav,
2006. Dostupné z: is.muni.cz/th/65200/ff_m/diplomovaprace.pdf
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možností interpretovat. Pátá kapitola se zaměří na didaktický potenciál této diplomové

práce a pokusí se navrhnout možnost práce s Čapkovým románem Hordubal z pohledu

problematiky prostoru ve školním prostředí. Chronologický přehled se pokusím zachytit

v tabulce umístěné v Přílohách.

Téma Podkarpatské Rusi bylo od roku 1989 omíláno již mnohokrát. Ze zásadních

děl věnujících se české literatuře inspirující se Podkarpatskou Rusí jich musím uvést hned

několik. Rokem vydání se vymyká publikace Fr. Továrka Hory a lidé. Reportáže ze

Zakarpatska (1985), přesto v ní autor poskytuje neobvykle detailní přehled o dílech

českých spisovatelů, kteří se inspirovali Podkarpatskou Rusí. Rozsáhle se tématu věnuje i

Viktor Budín, mladý historik a bohemista, který napsal diplomovou práci na téma Obraz

Podkarpatské Rusi v české literatuře a publicistice a obhájil ji na FF UK. Jeho publikace

vycházející z diplomové práce byla publikována v knižní edici Podkarpatská Rus pod

názvem Podkarpatská Rus očima Čechů. Zásadní je i text Vladimíra Novotného

Podkarpatoruský fenomén v české próze, který byl publikován ve sborníku Střední Evropa

a Podkarpatská Rus (1997). Ze stejného sborníku pochází zajímavý pohled na tragiku

podkarpatského prostředí od Františka Všetičky (Slovesný osud Podkarpatské Rusi).

Bakalářské a diplomové práce téma neopomíjí, ba naopak. V posledních deseti

letech se s nimi „roztrhl pytel“. Souvisí to zřejmě s dostatečným časovým odstupem, který

umožňuje podívat se na téma s nadhledem a pokud možno objektivně. Jmenujme alespoň

diplomovou práci Venduly Kösslerové (Ivan Olbracht a Zakarpatská Ukrajina), Veroniky

Salvové (Zakarpatsko v díle Ivana Olbrachta), Šárky Mařanové (Dvojí obraz „země beze

jména“), P. Čingla (Fenomén Podkarpatské Rusi v české meziválečné literatuře) či

bakalářská práce Š. Pavlů (Podkarpatská Rus v próze Jaromíra Tomečka).

Je téma Podkarpatské Rusi, resp. Zakarpatské oblasti, ještě aktuální? Domnívám se,

že odpověď zní kladně. Kromě toho, že nás spojuje společná historie, se zde objevuje další

významný fenomén – emigrace ukrajinských dělníků. V 90. letech postihla Ukrajinu

hyperinflace, mnoho podniků ukončilo výrobu, privatizace probíhaly neprůhledným

způsobem. Ukrajinu zaplavila vysoká nezaměstnanost, byly přerušeny sociální programy,

prudce se zhoršily zdravotnické služby i celkový zdravotní stav populace. Tato fatální

ekonomická a sociální situace vyvolala mezi ukrajinskými obyvateli vlny migrace směrem

do střední a západní Evropy, ať už za účelem trvalého usazení nebo za prací. Zabezpečení

rodiny přivádí mnoho ukrajinských pracujících k vynucenému a opakovanému opouštění

země na několik měsíců až let. A podle nejnovějších statistik (dle údajů Cizinecké policie

ČR) ke dni 1. října 2010 v ČR legálně žije a pobývá více než 127 000 státních občanů
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Ukrajiny.2 Ukrajinští pracovníci představují nejdůležitější skupinu migrantů v ČR.

„Většina pracovníků z Ukrajiny pochází ze západní části a z Podkarpatské Rusi, kde je

vysoká nezaměstnanost a celkově špatná hospodářská situace.“ (A. Dudková, 2009, 89)

Láká je nejen geografická blízkost, ale také jazyková příbuznost.

Ačkoliv by se mohlo zdát, že téma Podkarpatské Rusi v české literatuře je již

vyčerpané, není tomu tak. O tom svědčí množství bakalářských i diplomových prací.

Podkarpatská Rus je místem s tajemstvím, které dosud zůstalo neodhaleno.

2. Zakarpatsko nebo Podkarpatsko? Problémy s terminologií.

Historie tohoto území
2. 1 Zakarpatsko nebo Podkarpatsko aneb Problémy s terminologií

Ivan Olbracht nazval tuto zemi „zemí beze jména“. Z dnešního pohledu se spíše

jedná o zemi, která má jmen příliš: Podkarpatská Rus, Země Podkarpatoruská,

Podkarpatsko, Karpatská Ukrajina, Zakarpatská Ukrajina, Zakarpatí, Zakarpatská Rus,

Karpatská Rus, Karpatské Rusínsko, Přikarpatská Rus, Uherská Rus či Rusínsko.

My, Češi, jsme ji nazvali Podkarpatskou Rusí. Pod nebo Za? Tyto gramatické

prefixy v sobě skýtají zásadní rozdíl – pro nás, obyvatele západní Evropy, je to země pod

Karpaty. Díváme-li se však od východu, leží země za Karpaty. Proto by dnes toto území

mělo být správně nazýváno Zakarpatskou oblastí či Zakarpatskem, jelikož je součástí

Ukrajiny, rozlehlé země za Karpaty.

Nelehký úkol, který stál přede mnou již v době, kdy jsem vymýšlela název své

diplomové práce, bylo právě vhodné zvolení terminologie. Rozhodla jsem se pro

Zakarpatsko. Jelikož Zakarpatská oblast je dnešní oficiální název tohoto kraje. Výraz

Podkarpatská Rus budu používat především pro období let 1919-1939, kdy toto území


[…]

lidská a žily malfy a trpaslíci.“ (B. Mladý; R. Gordon, 1936, 175). Dle autorů Podkarpatská

Rus byla jedinou zemí v srdci Evropy, kde pohádka měla ještě kurz skutečnosti.

Na českém území věřily pohádkám už jen děti, zato na Podkarpatské Rusi věřili

tajemným příhodám i dospělí, o tom se přesvědčila i A. Brtníková-Petříková, která

Podkarpatskou Rus navštívila a napsala sbírku črt a povídek Mezi Huculy (1935). Idylicky

v této publikaci vylíčila, jaké pohádkové bytosti tu lze potkat: „Pak se najednou – kde se

vzala, tu se vzala – z vysoké trávy dokonce vynoří dobrá víla.“ (A. Brtníková-Petříková,

1997, 14)

V kapitole Russkaja baba nás seznamuje autorka o babě Varvaře, která žila

odjakživa z ruky do úst, dovedla vyprávět tajemné příhody o karpatských pokladech, které
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hlídá jedovatý had, o začarovaných puškách, které na stěně samy střílejí, když gazda

nemůže do lesa. Také znala bábu čarodějku, která léčila všechny nemoci zaříkáním a

pohledem svých očí nebo dokonce pliváním do tváře ubohému nemocnému, znala i gazdu,

jemuž oko vyteklo ve chvíli, když se odvážil zamířit na hada, strážce pokladu, znala

mnoho podobných příhod a všem věřila. Přesto autorka dodává: „Vždyť kdyby Varvara

nevěřila v tento pohádkový svět, plný kouzla a božské spravedlnosti, zbyla by jí jen drsná

skutečnost hladových dní, s jedinou radostí ze čtyř synů bez otce, kteří slabými rameny

statečně podpírají její předčasné stáří.“ (A. Brtníková-Petříková, 1997, 19n.)

Zápornými postavami a škůdci to hýří v dílech Jaromíra Tomečka. Ve svém

románu pro mládež Marko (1967) líčí přírodu Podkarpatské Rusi poněkud strašidelně.

Sršatec Logojda, kníže ovčáků, o tom ví své, když se zaposlouchá do zvuku hvozdu:
„Stále jako by odtud bylo slyšet kroky, obludné, žvachtavé; tak mohla šlapat pouze noha velikosti

kádě, snad si tam dali noční schůzku lesní obři, goliáši, zarostlí po způsobu medvědů, kteří, potkají-li

člověka, lapnou ho do dlaně, vymáčknou mu z těla duši a bezduchou schránku zahodí do bažiny, kde

nešťastník zetlí nepohřben a po smrti je nucen bloudit kolem osad a strašit pokojné spáče kvílením.“ (J.

Tomeček, 1967, 21)

Romány a povídky pro mládež stejně jako přírodní prózy inspirované

Podkarpatskou Rusí daly Tomečkovi prostor zachytit sílu zdejší víry v pověry, pohádky,

zázraky a kouzla. V povídce Vlkodlak ze sbírky Divotvorné lovy (1974) vesnice v občanu

Ťuchovi spatřuje zvláštního člověka, který se v noci proměňuje ve vlkodlaka a po nocích

běhá se smečkou po lese. Autor čtenáře v tomto úsudku utvrzuje tím, že Ťuch podlehne

následkům zranění, která jsou totožná se zraněními údajného vlkodlaka. Tato pověra se

střetává s realitou a racionálním uvažováním strážníka, ale i ten, jakožto člověk

civilizovaný a vzdělaný, je svolný tuto teorii přijmout. Autor povídku glosuje: „Nic však

nemůže překrýt dojem z boží krajiny, z krajiny srdce mého, kde pod poloninami

zakvétajícími arnikou se Jura Ťuch mohl měnit ve vlka a za úplňkových nocí si hrát

s vlčími bratry. Dojem ze země jedenáctého století, jak ji nazval Ivan Olbracht.“ (J.

Tomeček, 1974, 80)

Tajemnou atmosféru karpatských hvozdů vystihuje A. Koenigsmark ve své

novele Cesta sekčního šéfa k moři (1989) prostřednictvím hlavní postavy, doktora Vorla:
„Temnota každým krokem houstla. Byla jako nejasná výzva, sekční šéf cítil cosi, čemu nerozuměl a

čemu se vzpěčoval rozumět. Na obzoru se táhla takřka jen vycítitelná oblá linie měkkých kopců s temně

indigovými skvrnami lesů a sekční šéf tušil, že tma může být plná podivných, odpradávna tady přežívajících

přízraků, jemu cizích a jím dávno zapomenutých anebo uložených tak hluboko v něm, že ani netušil kde;

mohla být plná strašidel a pohádkových stvoření, mohli se v ní potulovat duchové mrtvých předků, domácí
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bůžci, mohli tu být bludičky a vodníci, snad se mezi stromy objevovali upíři, vlkodlaci a lesní mužíci, někde

tam mohli být zelenaví leší a mlžnaté rusalky, snad dokonce někde na stromě posedávalo nekřtěňátko; byl tu

i živý les, plný pohybu neviditelných skřítků – krajina plná něčeho, co už dávno ustoupilo z jeho městského

světa, co uteklo před úřady a silnicemi, plná přírodních sil, které ustoupily před elektrickými svítilnami, ale

neztratily se, stále ještě byly a rostly, byly cítit ve vzduchu jako podivuhodná vůně, nezdolatelná mrazem, a

teď tiskly svou studenou dlaň na Vorlovu změklou šíji.“ (A. Koenigsmark, 1989, 14n.)

Podkarpatská Rus je prostorem pohádky, žijí tu loupežníci a divoženky, zdejší

obyvatelé umí čarovat, zaklínají a vaří tajemné lektvary. A jako v pohádkách i zde spolu

bojuje dobro se zlem. Dobro reprezentuje chudé obyvatelstvo a zlo většinou páni, včetně

Židů, kteří ožebračují chudé Rusíny.
