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Fenomén Podkarpatské Rusi/Zakarpatska je u dnešní mladé generace (zejména té, jež nepodléhá
konzumnímu způsobu života) velmi oblíbený. Souběžně s tím, jak začala být tato oblast turisticky
znovuobjevována, stoupal také odborný zájem studentů o ni. Zdálo by se, že diplomových prací o
Zakarpatsku vzniklo jen na naší fakultě dostatečné množství a že každá další musí nutně jen
opakovat zjištění těch předešlých. Nicméně diplomová práce V. Krabsové předčí všechny stávající
pokusy o uchopení této problematiky svou syntetičností, a její vznik je tudíž plně oprávněný.
Diplomantka, jež zná Zakarpatsko z vlastní zkušenosti a je jím evidentně hluboce zaujata, se
rozhodla zmapovat všechna díla české literatury, jež se tímto regionem zabývají a tohoto úkolu se
zhostila s velkou precizností a důsledností. Zdá se, že většinu zmiňovaných prací poctivě přečetla,
ale při jejich charakteristice neváhá rovněž využívat sekundární literatury přehledové i speciálnější;
její soupis pramenů a literatury je úctyhodný. Vedle této solidnosti ovšem oceňuji také koncepčnost
jejího genologického myšlení: pracuje s širokým rejstříkem žánrů od populárně načných knih až k
poezii a dramatu. Zaujalo mě rovněž hodnotové rozpětí uváděných titulů: vedle děl, patřících do
centra kánonu české literatury (Čapek, Olbracht, Durych), si všímá rovněž knih stojících na pomezí
umělecké a populární literatury (romány s milostnou zápletkou, propagandistické tituly); vždy
přitom ví, o jakém typu textu právě hovoří, jaké funkce měl plnit a komu byl určen.
Centrálním pojmem její práce je zcela opodstatněně prostor; právě jeho specifičnost a zásadní
odlišnost od „západního“ světa, je tím, co na Zakarpatsku lákalo a láká, co vedlo spisovatele, aby o
něm psali a co motivuje diplomanty, aby se zabývali jejich literárními výkony. Krabsová podává v
úvodu stručnou charakteristiku specifických rysů tohoto prostoru (opět výtečně strukturovanou),
všímá si jeho konkrétního modelování u jednotlivých autorů a v závěru se k němu obrací podrobněji
při nástinu toho, jak by se uvedená zjištění dala zužitkovat v hodinách literární výchovy. Na první
pohled sice tato kapitola vypadá jako didaktický apendix, ale přesto ji nepovažuji za neúčelnou.
Jednak v ní autorka nepřímo deklaruje, že se hodlá profesi, na kterou se připravuje, věnovat se vší
vážností, jednak tu osvědčuje schopnost všestranné kultivované interpretace složitého literárního
textu, jímž Čapkův Hordubal bezesporu je. Téměř se mi chce zalitovat, že tuto svou schopnost
diplomantka nemohla ve své práci zužitkovat více, ale chápu, že zvolená koncepce jí to
neumožňovala.
Zcela nepodstatným lapsem je diplomantčino konstatování, že vypravěč v Hordubalovi je
vypravěčem personálním; nepochybuji o tom, že ví, že jde o vypravěče – reflektora. Také zažité
označování Čapka jako spisovatele patřícího k „demokratickému“ proudu meziválečné literatury mi
připadá nepřesné až zavádějící. To jsou však jen kosmetické drobnosti, které lze nalézt v každé
práci, i té nejlepší. Práci plně doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji jako výbornou.
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